במצב-דברים זה צפויה להתפתח להערכתנו תחרות סמכויות חריפה (במישור הפוליטי ובמישור המשפטי כאחד) בין שני המוסדות, וספק אם מסמך חוקתי יוכל להסדיר מראש ולמנוע

חוקתית" או "תקיפה יחידנית". ראו אוטה לימבך "תפקיד בית המשפט החוקתי הפדרלי כשומר החוקה" **משפטים** כח 5, 7 (1997); Ferejohn & Pasquino, לעיל ה"ש 5, בעמ' 1686.

<sup>69</sup> ס' 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.

<sup>70</sup> ראו דותן, לעיל ה"ש 55, בעמ' 132-135, והשוו אהרן ברק "בית המשפט העליון כבית משפט לחוקה" **משפט וממשל** ו 315, 320 (2003) (הדגם האירופי של בית-משפט לחוקה אינו מתאים לשיטת המשפט בישראל).

<sup>71</sup> דותן, לעיל ה"ש 55, בעמ' 122-124. אומנם, בשיטה הקיימת כיום בישראל, עניינים חוקתיים חשובים יכולים להגיע ישירות לבית-המשפט העליון באמצעות עתירה לבג"ץ, אולם המגמה הכללית בשיטתנו, שיש להניח כי תימשך ואף תגבר, היא להעביר עניינים מבג"ץ לבתי-המשפט הנמוכים יותר, המתאימים יותר לשמש כערכאה מקורית (ראו חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, ס"ח 190).

את תוצאותיה של תחרות כזו, אשר קשה לחזותן מראש. כך או כך, תהליך כזה יהיה כרוך קרוב לוודאי בפגיעה ביציבות החוקתית אצלנו, לפחות בשלב הראשון.<sup>72</sup> יוצא שאימוץ כל אחד משני הדגמים האמורים – האמריקאי והאירופי – בישראל אינו מוביל לפתרון רצוי של סוגיית השפיטה החוקתית במציאות הישראלית.

הפתרון של הפקדת סמכות הביקורת החוקתית באופן בלעדי בידי בית-המשפט העליון הוא גם הפתרון שאומץ בתזכיר שפורסם לאחרונה כתיקון לחוק-יסוד: השפיטה, בעקבות יוזמתו של שר המשפטים דניאל פרידמן. ראו תזכיר חוק יסוד: השפיטה (תיקון – ביקורת שיפוטית על תוקפם של חוקים), התשס"ז-2007.

#### 4. קווים להסדר הראוי לביקורת השיפוטית בישראל

הקשיים שתוארו לעיל מובילים אותי לבחון פתרון לבעיית השפיטה החוקתית שיתבסס על הגבלת סמכויותיו של בית-המשפט המבקר, תוך אימוץ דגם-ביניים המצוי בתוך קשת האפשרויות שמציבים הפתרונות שאומצו על-ידי מדינות המשפט המקובל.<sup>74</sup> היתרונות של פתרון כזה בולטים לעין בהשוואה לפתרונות שנידונו לעיל.